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Problem z definicją



2 lub 3 konsekwencje braku definicji fermy przemysłowej



“Wspólny front” - maskowanie podziałów, odmiennych interesów,
zaufanie środowisk rolniczych



Poparcie społeczne dla rolników jako grupy zawodowej obejmujące całą branżę



Preferencyjne podatki

Zmiana klasyfikacji ferm z działalności rolniczej na działalność
przemysłową wiązałaby się z koniecznością opłacania pełnych
podatków dochodowych (CIT/PIT), VAT, wyższego podatku od

nieruchomości oraz ewentualnie dodatkowych podatków
środowiskowych. Obecnie fermy korzystają z preferencyjnych

stawek i zwolnień, które obniżają ich obciążenia fiskalne.



Kto nie chce definicji fermy przemysłowej?



<210 DJP czyli zamiast definicji



ile przemysłowych ferm działa w Polsce?



Ile społeczności wiejskich protestowało przeciwko takim instalacjom?



Jakie grupy społeczne protestują przeciwko ekspansji ferm...



i dlaczego?



Niewidzialne protesty wiejskie

W 2019 otrzymaliśmy zanonimizowane pisma
protestacyjne z ponad połowy gmin w Polsce. 
Przeanalizowaliśmy 841 pism składanych przez
mieszkańców do gmin.



“Postawienie takich ferm skazuje wieś na zagładę. Kto o zdrowych zmysłach
będzie chciał tu mieszkać, bądź się tu przeprowadzić. Biedna do tej pory wieś,
która jednak z uwagi na jej walory krajobrazowe i przyrodnicze, miała coraz
większe szanse na rozwój, skazana zostanie na niebyt.” 

(ferma norek, Białogard, 2013)

Depopulacja i ograniczanie rozwoju gmin w innych kierunkach.



Spadek wartości nieruchomości

“Bardzo istotne dla mieszkańców jest również obniżenie
wartości naszych działek - dorobku naszego życia -
spowodowane ich położeniem w pobliżu fermy chowu
drobiu. Kto będzie chciał kupić działkę czy dom, skoro
byłyby położone w obrębie smrodu.” 

(ferma drobiu, Dobrodzień, 2018)



Immisje

“Obecnie Pan hoduje trzodę chlewną w chlewni, która znajduje się w
odległości 18 metrów od budynku, w którym zamieszkuję. Na
wysokości okien pierwszego piętra budynku, który zamieszkuję
znajdują się wentylatory których praca i fetor, który wydalają na
zewnątrz permanentnie utrudnia nam życie.” 

(chlewnia, Galewice, 2012)

“Stwierdzenie, że "zapach" ma się zawierać w obrębie działki, na której
prowadzona jest inwestycja - to stwierdzenie śmieszne, wręcz
absurdalne.” 

(ferma drobiu, Szeńsk, 2010)



Wpływ ferm na inne formy działalności rolniczej

“Nasza uprawa truskawek znajduje się 20 metrów od fermy.
Uciążliwy smród nie pozwala nam pracować na polu. Cyklicznie

pojawiają się ogromne ilości much, któe zjadły owoce
truskawek.” (ferma norek, Przytyk, 2013)



Negatywny wpływ na zdrowie

“W listopadzie i grudniu 2017r budowałem oczyszczalnię ścieków w
miejscowości Janów gm. Karczew k/Otwocka. Na sąsiedniej działce
jest zlokalizowana ferm drobiu o podobnej zabudowie jak planowana
inwestycja w Radoryżu Kościelnym. Jest tam 8 kurników.
Pracowaliśmy tam 8h dziennie. Doświadczyliśmy działania odorów
bardzo intensywnie działających na człowieka. Po kilku godzinach
przebywania pojawiły się mdłości i bóle głowy u wszystkich
przebywających na tym terenie.” (ferma drobiu, Krzywda, 2018)

“Nie trzeba być ekspertem, aby wiedzieć, że taka instytucja(...) jest
niebezpieczna dla zdrowia, a także życia.(...) właśnie przez
czyszczenie kurników zostałam ledwo odratowana i hospitalizowana
przez 9 dni w szpitalu Słupcy oraz Koninie.” (ferma drobiu, Słupca,
2018)



Zagrożenia epidemiologiczne, epizootyczne, sanitarne

“Zagrożeniem sanitarnym jest również zaszczurzenie ferm. Padłe na
fermie zwierząta są potencjalnym źródłem mikrobiologicznego
skażenia środowiska, a ich nieodpowiednia utylizacja wiąże się z
zagrożeniem epidemiologicznym i epizootycznym. Mieszkańcy
miejscowości, przy których powstały fermy norek zwracają również
uwagę na fakt, iż w ich domach pojawiły się w wielkiej ilości muchy. 

(ferma drobiu i ferma norek, Wierzbięcin, 2015) 



Wzmożony ruch, niszczenie gminnej infrastruktury

“We wsi nie ma chodników i wzmożony ruch ciężarówek będzie
dodatkowym zagrożeniem dla mieszkańców (szczególnie dzieci).”

 (ferma drobiu, Nowogard, 2019)



Nieprzestrzeganie (i nieegzekwowanie) prawa, niewydolne kontrole

“Otmuchowską rzeczką znowu płynie gnojowica z Maciejowic. Albo
działania urzędu są nieskuteczne, albo właściciel chlewni ma w nosie
zakazy i truje, bo może.” 

(chlewnia, Otmuchów, 2017)



Negatywny wpływ na środowisko

“Koło Łowieckie: Lokalizowanie w takim miejscu fermy norek stanowi
śmiertelne niebezpieczeństwo dla rodzimej zwierzyny drobnej.
Rozumiemy, że ewentualni inwestorzy przekonują iż zwierzęta te
hodowane będą w absolutnej izolacji od środowiska, ale wykluczyć nie
można złego zabezpieczenia, awarii, pożaru, ludzkiej nieuwagi,
przebiegłości samego zwierzęcia.” 

(ferma norek, Resko, 2017)



Regulacje prawne dla ferm przemysłowych oczekiwane przez
mieszkańców wsi i samorządy



Brak woli politycznej dla zmian i współpraca polityków z agrobiznesem



Solidarność i mobilizacja w środowisku rolniczym a poparcie dla ruchów
antyfermowych na wsi

Opór przeciwko ekspansji ferm na wsi to ogromna siła, którą jednak trudniej zmobilizować.
Mieszkańcy nie organizują się tak jak rolnicy wokół “swoich” spraw, bo są znacznie mniej

jednorodną grupą. Są jednak sytuacje przesilenia - w indywidualnych grupach, które czasem
rozpalają całą mapę, całe regiony - jak wiosną 2021 na Mazowszu przy protestach przeciwko

tworzeniu grzebowisk dla martwego drobiu we wsiach. 

Podobna mobilizacja w powiecie jarocińskim w 2022 (Siedlemin, Kadziak, Niedźwiady). Z
kolejnych protestujących grup mieszkańców wyłoniła się błyskawicznie  aktywna grupa

zorganizowana wokół wzajemnej pomocy - osobowej, informacyjnej, prawnej



Zamiast zakończenia...


